D

E

F

G

H

I

K

L

M

et us in se maior sit. Et quolibet miraculum offendit potentiam infinitam: id ita ostenditur per unum miraculum sicut per mille. Ista fuit causa ut supra dicebatur quare non fuerunt scripta omnia miracula christi per euangelistas. scilicet quod ad probandum potentiam eius infinitam et quod ipse esset filius dei ita sufficiebat quod solus scriberetur miracula que scripta sunt sicut si scriberentur decem millia. Ita ergo nunc de ieiunio. xl. dierum: quod non fuit maius bis idem ieiunasse quam semel: sed fuisset maius ieiunasse quinquaginta diebus semel quam ieiunasse. xl. diebus quater. Nam si non esset maius in parte esset tamen maius in honore. scilicet quod deus vellet istum ieiunantem quinquaginta diebus magis honorare quam alios cum maiori tempore sine cibo esse sustentaret. Et per hoc dictum fuit. scilicet in quodam. quod christus noluit excedere. xl. dies in ieiunio ne per hoc dia. argueret eum esse filium dei et tunc tunc nollet. Et tamen moyses ieiunauerat bis. xl. et sic reputabatur maius ieiunare. xlii. diebus quam ieiunare. xl. diebus quia alioquin dia. non reputaret christum maiorem moyses qui ieiunauerat. xl. diebus bis. Eadem ratio est Luthero. super matthe. dicitur quod christus non ieiunauit ultra. xl. dies ne carnis assumptionis incredibilis putaretur. Et tamen si ieiunaret. xlv. diebus non reputaretur maius quam ieiunare. xl. diebus bis non putaretur in incredibilis carnis assumptionis cum moyses qui erat purus homo ieiunauerit. xl. diebus bis. Et sic non oportuit quod christus istud ieiunium faceret bis etiam si moyses illud decies fecisset.

Quid faciebat christus in deserto his. xl. diebus cum ibi solus esset.

Questio. xv.

Queritur quid faciebat christus in his. xl. diebus in deserto cum solus esset. Alii dicunt quod de regibus circumstantibus veniebatur aliquid ad eum ut audiret verbum ipsius vel ut sanaretur a lagoribus: quod verbum ille esset querebant eum. **Respondetur** quod non est verum: nemo enim loquitur est christus in istis. xl. diebus: sed erat in solitudine. Et per quod mar. i. dicit quod tenebatur a sabana eratque cum bestis. id est in illo deserto in quo christus manebat. Et sic erat locus ille segregatus ab hominum conuersione: quia loca in quibus homines solent conuersari non sunt plena bestis cum bestie fugiant illa loca propter hominem vel homo propter bestias sed magis bestia fugiat propter hominem: quia deus posuit terrorem hominis super omnes bestias ut visio eius fugiat. Sic dicitur gen. 9. i. terrorem vestrum atque tremorem sit super cuncta animalia terre et super omnes volucres celi. Istud dedit deus homini et potestatem in remediis ut posset viuere in terra: quod alioquin bestie deuorassent eum et non potuissent viuere propter multitudinem bestiarum. Istud ergo desertum in quo christus erat segregatum: erat omnino a conuersione hominum. Et sic nulli ad eum confluere nec sciret eum ibi manere. **Item** per hoc ex intentione christi quod christus tempore hoc ieiunium noluit manere sequestratum a turbis quia alioquin non fuisset necesse quod iuisset in desertum ad ieiunandum quia posset ieiunare in urbe. Nulli ergo ueniebant ad eum illuc. **Item** quod christus voluit ire in desertum ut ibi solitarius diab. tenebatur ad quem tenebatur non haberet occasionem in urbe. Si tamen ad eum multi uenirent manendo in deserto erat quasi in medio urbi: id est ibi dia. non haberet oportunitatem tenebatur eum. **Item** quod causa principalis quare christus iuit in desertum fuit ut postquam ieiunaret et esuriret non haberet ibi cibos et dia. haberet occasionem tentandi eum dicendo dicitur lapides isti panes fiunt. Si tamen ad christum multi confluere in deserto illis diebus ipsi afferret secum cibos ad usus suos et de illis comedere posset christus quam esuriret et non oportebat quod lapides conuerteret in panes: nec et diabolo. istud suaderet data oportunitate tam facili ad habendum cibos. **Item** per hoc quod si confluere aliquid ad christum in deserto a quibus posset habere cibos quam esuriuit: peteret ab eis vel ipse eo non peteret offerret. Et sic quam esuriret non oporteret quod angeli ministrarent ei: quia diuinum auxilium non debet expectari pro rebus nostris cibibus nisi quam potest humana deficiat quia alioquin esset tentare deum sicut dixit demoni suadenti ei quod mitteret se de pinaculo templi deorsum. in lra. Angeli tamen ministrauerunt hic christo post tenebatur: ergo videtur quod non erat propter aliud de pro tunc habere cibos. Et sic non confluere aliquid ad christum quia alioquin ab illis posset habere cibos. **Item** motum istorum non erat conueniens. scilicet quod confluere aliquid ad christum ut audiret verbum eius: quia christus nondum inceperat predicare sed finita tenebatur rediit de deserto in nazareth: et inde iuit in capharnaum. Et dicitur quod ibi cepit predicare dicens penitentiam agite ut per. j. in lra. Ante hoc ergo nulli ad eum uenirent ut audirent verbum eius quia nondum predicauerat et nesciebatur an aliqui predicaturus esset imo potius putarent quod nunquam predicaret quia illi qui cognoscebatur esse ciebat quod lras nunquam didicerat id non expectabat sapiam de ore eius. Unum quod viderunt eum predicare cociuos et cognati admirati sunt marci. 6. i. Et multi audientes ad mirabantur in doctrina eius dicentes. Unum huic hec omnia: et quod est

sapientia que data est illi. **Item** nemo ad christum veniret propter curationes morborum quia nondum fecerat aliquod miracula sed initium suorum fuit in chana galilee in conuersione aqua in uinum. Jo. 2. i. hoc fecit initium iesus signorum suorum. Illud tamen fuit post hoc quia tunc habebat christus discipulos. e. c. i. Et crediderunt in eum discipuli eius. Et iterum. i. Vocatus est iesus et discipuli eius ad nuptias. scilicet ad illas in quibus conuertit aqua in uinum. Et tamen nunc non habebat discipulos quia nondum ceperat predicare nec vocare eos sed post hoc vocauit ut per. j. in lra. Nullus ergo ad christum veniret propter miracula dum erat in deserto: et sic dicitur quod christus solitarius fuit his. xl. diebus et nemo ei loquitur est. **Alii** dicunt quod christus tempore loquebatur cum angelis et conuersabatur cum eis: et ita non erat ei locus ocium. **Respondetur** quod non conuersabatur cum angelis. Verum est enim quod angeli semper fuerunt ad ministerium omnium electorum. Ad hebreos. j. scz. Omnes sunt administratorum spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditate capiunt salutis. Unum ergo christus esset caput et dominus omnium lectorum in quantum homo angeli colloquerentur ei cum ipse haberet in se aliquid maius per quod erat dominus angelorum. scilicet quia deus erat. **Item** non est dandum christo tantum in magna consolatione et gaudium quia angeli colloquerentur ei. Hoc autem verum est nisi aliquando placeret deitati homines christum quasi relinquere sibi ipsi. id est ut affligeret sicut affligi poterat unum homo ex infirmitate humana. Et tunc christus sed absolute esset maior omnibus angelis tamen quantum ad humanitatem a sumptis conseruata sine unione minor erat angelis quia species humana non est equalis perfectionis cum angelis: sed ex gratia aliquando sit homo maior vel equalis angelo. j. 22. Et non quantum ad id in quo christus erat minor angelis et affligebatur et placebat deitati quia non redundaret aliquod gaudium in parte inferiori christi ex gaudio anime unite poterat tamen christus affligi valde et idem consolatione angelorum sic factum est tempore passionis. Luc. 22. apparuit illi angelus de celo confortans eum et factus in agonia plixius orabat. Et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrerent in terram. Nunc autem non erat christus in aliqua afflictione id non erat sibi necessaria consolatio aliquid vel conuersatio angelorum. **Item** nunquam legimus quod angeli consolati fuerint christum nisi illa vice: quia tunc fuit maxima afflictio sua secundum carnem. Et sic non est satis conueniens dici nunc quod angeli conuersarentur cum eo. **Item** per hoc magis. j. in lra. Nam describit matthe. totam tenebatur nem christi et in fine dicit. Tunc reliquit eum dia. et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei. Et sic videtur quod ante hoc angeli non erant: cum sed tunc uenerunt quasi ex necessitate quadam ad portandum ei cibos et sic non videtur deus quod his. xl. diebus cum angelis conuersatus sit. **Item** dicendum igitur quod his diebus vacauit orationi. Nam christus quicumque habebat locum ita ut non occuparetur a turba secedebat in loca deserta et orabat sic dr. j. i. 4. f. Et dimissa turba ascendit in montem solus orare. Et mar. j. dr. Diluculo valde surgens egressus abiit in desertum locum ibique orabat. Nunc autem quod erat sibi oportunitas ad hoc vacaret semper orationi quam multum desiderabat. **Item** Sed dicitur quomodo tanto tempore christus oraret. scilicet quodraginta diebus quod istud erat. scilicet omnes in modum. **Respondetur** quod oratio secundum se valde bona est cum sit quodam eleuatio mentis in deum: et per ea homo coniungitur deo. Unum si homo posset semper deum manere in oratione: sic dr. Luc. i. 4. f. optet semper orare et non deficere. **Item** esset tamen homo ab oratione quia humana infirmitas non potest illam attentionem in deum tollerare nisi ad paucos temporis: christus autem erat dominus nature sue et poterat semper manere sine cibo et potu et semper attentus circa eadem rem et conseruare in eo nam habuisset in sua integritate: quia in his non laboraret. **Item** potuisset manere per decem annos aut quantum uoluisset semper in oratione et non minueret in eo aliquid de ardore vel attentione. Ita ergo nunc per istos. xl. dies christus oraret. Et non erat aliquid mirabile quod tanto tempore oraret. Nam et quam conuersabatur iter turbas quicumque poterat ad orationem se conseruare: et interdum manebat totis noctibus in oratione nihil dormiens sic per Luc. 6. f. scilicet est in diebus illis exiit in montem solus orare et erat per noctes in oratione dei. Et cum dies sanctus esset uocauit discipulos suos. **Item** pernoctare autem est tota nocte in aliquo opere manere: sicut dicitur aliquis pernoctasse in taberna quia tota nocte mansit in taberna bibens et de accu. c. Si perstiterit. Sic ergo dicebatur christus pernoctare in oratione. id est per totam noctem manere in oratione. Et non est inconueniens nec mirandum aliquid quod istud faceret et per mille dies si solus maneret. **Item** Ista oratio christi proficere ad multa. **Item** Primo quod pro se ipso mereri poterat per eam. Nam ut supra dictum est in quadam questione christus meruit per actus suos et maxime per passionem impassibilitatem anime et immortalitatem suam et exaltationem nature humane et diuulgationem sui nominis per totum orbem et similia. Et quia oratio est unum de operibus valde meritorijs per ea christus mereret aliquid de per dictis

156
A
Impugnatur
predicta opinio.
p. 10.
B
2. 10.
C
3. 10.
D
4. 10.
E
5. 10.
F
6. 10.

7. 10
Ritio ad opinio.
p. 10.
2. 10
3
4
5
6
7
8
9
10

dictis. **C** 2º oio xpi pficiebat nobis: qz ipe comendabat nos deo patri z p b istant orabat. Joa. 17. f. Ego p eis rogo no pro mundo. Et pi scifica eos in noie tuo qz dedisti mihi. Et iteruz. Non pro his rogo tm sz pro eis q credituri sunt p vbu eozuz in me. Et in toto illo caplo nihil fac nisi rogare p rez pro nobis. Oratio aut xpi exaudita est pp ipi. reueretia: qz et apd deu pzem fuit xps ho estimat reuerendus. s. ea q in toto orbe sunt ad hebre. s. f. Preces z supplicatioes cum clamore valido z lachrymis offeres: exaudit est pro sua reueretia. Et sic ista oio xpi erat multuz neia nobis sicut passio z ceteri act eius qui ad vtilitate nraz fuerut. **C** 3º fuit oio xpi ista pficiens ad exepu. s. vt semp debeamus orare z nuqz deficere Luc. 18. Et lz nos ex ifirmitate carnis no possimus in oratione per longu tps manere sicut xps: saltz oremus iuz nram possibilitate. Qz xps e nobis exepu no eqilitaz sz excellentie in oib reb. Jo non debemus nos conari adeqre xpm in aliq opere sz solu imitari cu in illo. Sic pz de ieiunio. xl. dieu sine cibo: qz nos ieiunare debemus. xl. dieb sicut xps no tn sine cibo sicut ipse. Sic et de tetatioe qz debem repellē tetatioes sicut ipse repulit: no tn debemus nos offerre demoni vt nos tetet z oportunitate sibi prestare sicut xps fecit. **C** 4º pfuit ista oio xpi spāl r pro pdicatioib z viris pteplatiuis. Na vt sup dcm est. xps volebat hic dare forma pdicatorib qz se haberet anteqz pdicaret. Et ad b voluit pus recede in desertu vt ibi oioni z cotēplatiōi vacaret. Ut p b discant pdicatores q anteqz pdicēt z et postqz sumpserint offm pdicadi debent vacare pteplatiōi: z se qstrare se valde a popularib occupatioib z negotijs. Qz si nemo deo militas iplicat se negotijs secularib. i. iplicat se dz. 2. ad Thim. 2. a fortiori ille q spūalr deo militat. s. pdicator z vir pteplatiuis dz se valde ab oib pplarib occupatioib subtrahē z in oratione tpa sua expdere. **C** 5º Alr pot dici q b tpe. xl. diez xps vacauit soli pteplatiōi felicitaz: ita vt tot deitati intederet p cui clarā visionez ho btus fit. **C** Sed obijciē q xps non posset nūc se circa b occupare qz nihil nouū erat b in xpo: nec oportebat q ab aliq bus exteriorib occupatioibus xps cessaret ad b q occuparet circa visionē dei clarā fm quā ipe erat. be. Qd pz: qz dicimus xpm ab instāri pceptiois sue fuisse vez cōphensores z beatū z semp fuisse in pā lz videret eē in via qstū ad eos q sola exteriora eius pderabat. Et qz nullū tps est qstūcunqz parū in q bti no fruant diuina eēntia clare visa qz als p illo tpe cessaret eē bti. necē erat dici q nullū fuerit tps in quo xps no hret istā clarā visionē fm quaz erat btus. Et sic non optebat q xps aliq tpe cessaret ab alijs actib vt se pferret ad hāc btificā visionē. **C** Dm vez eē q xps hūit oi tpe istā visionē vt pteplationē. Qm z in dormiēdo: non min⁹ erat btus qz vigilādo. Qz no ipediebat illa visio. In passione qz sua i qua fuit acerrimus dolor no fuit vllomō pturbata ista visio nec sūma delectatio q ex ea seqtur in aliq diminuta est. Hoc aut erat qz felicitas xpi erat per vnionē aie sue ad verbū qd ab ea semp clare videbat. Et iō necē erat aiam xpi semp esse felicē. Istō aut erat qstū ad portione supiores aie fm quā hō est capax dei: z qstū ad illā non ē aia alligata organo. Et sic ea q ad corp pteplatiōē: no pteplatiōē ad istā pte supiores aie vñ no ipediebat felicitas illi⁹ partis pp cruciat⁹ corporis. Aia tn qstū ad portione inferiorē ē alligata organo. Et qstuz ad illā pte fit leticia z tristitia dolor z gaudiū z mot⁹ sci in pte sensitua ipediūt trāqilitatē istius ptis aie. Et sic poterat xps fm vnā pte aie eē felix p visionē btificā no ipeditā: z fm aliā tollerare dolores. An vero dria ista in hoie xpo proueniret ex nālī dria ipaz portioū aie vel ex ipassibilitate collata aie xpi: aut ex aliq alio diuino munere dclarab. j. 26. Ita aut felicitas aie xpi fm portione supiores vndecūqz ei pueniret nunqz ipediebat p alijs act⁹ exteriorib nec p somniū qa in somnio no ligat aia nra nisi in qstū pderatio fit p fantas mata q in somnio turbant. Felicitas aut aie xpi no erat p cōteplationē alicui⁹ fantasmasz sed p visionē in vbo. Jo aia non erat magis ligata qstū ad istā visionē in somno qz in vigilia. Et sic no optebat q xps diuenteret a ceteris actib⁹ exteriorib vel occupatioib ad b vt se puerteret ad visionē btificā sed dicim⁹ q nūc poterat spāl r frui deo ita vt bonū fructiois redundaret aliq mō in parte sensitua: sicut dicim⁹ q in pā ex beatitudine aie redūdabit aliq in corp. Ad b aut q hō fm portione inferiorē aie piciat aliq de illa redūdātia o3 q cesset a ceteris exteriorib: z tūc no solū erit gaudiū beatifcē